
ひろば

　65歳以上の人を対象に、老人憩の家や地域の集会所で
の健康チェック、体操、創作などを行います。
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13：30～15：30

10：00～12：00

10：00～12：00

13：30～15：30

13：30～15：30

10：00～12：00

丁子田集会所

老人憩の家「さつき荘」
（前熊前山）

睦老人憩の家（助六）

長湫八分会集会所

草掛集会所

老人憩の家「永和荘」
（杁ノ洞）

色金老人憩の家
（岩作南島）

時間帯 場　所日にち

いきいき倶楽部
長寿課　56-0639

　7月22日（金）13：30～15：30
　福祉の家2階 会議室　　無料
　認知症の人を介護している家族　　事前申込不要

長寿課　56-0639
認知症家族交流会

記事ID 4740

7月6日(水)

7月13日(水)

7月20日(水)

7月27日(水)

認知症高齢者等家族支援事業
　不意の外出により高齢者等が行方不明になった場合のための「専用端末機」を貸し出します。「専用端末機」を利用
して高齢者等の位置を検索し、早期発見を図ります。要望により警備車両で自宅まで送迎します。
　不意の外出（徘徊）の見られる認知症高齢者や知的障がい者を介護している家族と保護の対象者
　ひと月あたり500円（半年ごとに納付書で支払い※警備車両の駆けつけ、送迎は別料金）
　保護の対象者の写真2枚を長寿課へ提出

　高齢者のみなさんの今まで培ってきた経験を発揮するために、シルバー人材センターに入会しませんか。
　7月22日（金）、8月26日（金）、9月23日（金）13:30～15:00
　高齢者生きがいセンター２階会議室
　市内在住の６０歳以上の入会希望者　　この説明会を受けた人のみ、会員登録をすることができます。

記事 ID 3368

記事 ID 3391

　あなたは、身近な家族に医療や介護が必要になったとき、どこでどのような生活を送りたい
と思いますか？長久手市では、来る超高齢社会を見据え、市民のみなさんが住み慣れたまちで
いつまでも自分らしい生活を続けていくことができるように、医師、歯科医師、薬剤師、看護師、
ケアマネジャー、ヘルパー等がチームとなって一人一人にあわせた在宅医療・介護の仕組みづ
くりを行っています。
　長久手市医療・介護・福祉ネットワーク「愛・ながくて夢ネット」は、医療・介護・福祉関係者が
参加するＩＣＴ（情報通信技術）を利用したネットワークです。平成28年４月末現在、112施設
が登録しています。

「愛・ながくて夢ネット」をご存じですか？ 長寿課　56-0639　

長寿課　56-0631　

愛知高速交通（株）　61-4781

記事 ID 7049

シルバー人材センター入会説明会 　 シルバー人材センター　62-9100

「保育園おたすけたい」募集中 〈市が洞保育園でも新たに始まります〉

リニモ障がい者割引の対象拡大について

　 子育て支援課　56-0615
　保育園の環境整備や保育活動の補助など、保育園のちょっとした困り事に協力いただく「保育園おたすけたい」
について、市が洞保育園での募集が7月1日から新たに始まります。その他の市立保育園も随時募集中です。
　市内在住のおおむね60歳以上の人
　・草取り、落ち葉掃除、簡単な修理・修繕などの環境整備
　・花壇、菜園の管理
　・行事や遊び、散歩の付き添いなどのお手伝い
　各園にて登録手続きを行ってください。詳細は希望する園へお問い合わせください。
上郷保育園（62-3173）、色金保育園（62-0136）、長湫東保育園（62-0033）、長湫西保育園（62-1665）、
長湫北保育園（62-2930）、長湫南保育園（64-3733）、市が洞保育園（64-5620） New

　リニモを運営する愛知高速交通(株)では、障がい者間の隔差をなくすために平成２８年７月１日（金）から、下記の
とおり、障がい者割引の対象を拡大します。利用方法については、愛知高速交通にお問い合わせください。
拡大内容
　これまで、身体障害者（第１種）、知的障害者（第１種）の方が介護者同伴で乗車する場合に、本人と介護者の運賃
を５割引としていましたが、これに加え、精神障がい者についても、顔写真付きの精神障害者保健福祉手帳（１級）所
持者の方が介護者同伴で乗車する場合、本人と介護者の運賃が５割引となります。

スマイルポイント対象事業

ほっと一息
家族同士で集まって介護の
悩みを話したり、情報交換
してみませんか？ 　長寿課　56-0613　

　介護保険3施設（介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護療養型医療施設）やショートステイを利用する人
の食費・居住費については、本人による負担が原則ですが、低所得の人については、軽減制度が設けられています。
　これまでは、第2・3段階の要件のうち、年金収入額について課税年金のみを対象としていましたが、平成28
年8月から、非課税年金（遺族年金・障害年金）を含めた年金収入額となります。

※配偶者に住民税が課税されている場合には負担軽減の対象外となります（世帯が同じかどうかは問いません）。 
※預貯金等の金額を確認し、一定額（単身 1,000 万円、夫婦 2,000 万円）を超える場合には負担軽減の対象
外となります。

 利用者負担段階

負担限度額
（1日あたり）

居住費（滞在費）

従来型個室
ユニット型
個室

820円

820円

1,310円

490円

490円

1,310円

490円

490円

1,310円

320円

420円

820円

0円

370円

370円

300円

390円

650円

食費ユニット型
凖個室 老健

・
療養等 特養等

多床室

第1段階
世帯全員が住民税非課税であって、老齢福
祉年金の受給者、または生活保護の受給者

第2段階
世帯全員が住民税非課税であって、合計
所得金額＋課税年金収入額と非課税年金
収入額の合計が 80万円以下の人

第3段階
世帯全員が住民税非課税であって、利用
者負担段階第 2段階以外の人

記事 ID 8828

記事 ID 7458

記事 ID 8965

介護保険制度改正のお知らせ【平成28年8月からの変更について】

食費・居住費の負担軽減の基準が変わります

福祉の家の施設情報
記事ID 3403福祉の家　64-6500　

歩行浴インストラクターの来所日時
7月28日(木)　13：00～14：00
歩行浴室・福祉浴室ともに利用中止
7月14日(木)、28日（木）10:00～11:30
歩行浴室のみ利用中止
7月6日(水)　13:00～15:00
温泉スタンドの休止日
7月4日(月)
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